
 

Universidade do Estado da Bahia – UNEB – Departamento de Ciências Humanas, Campus V 
Rua Tenente Coronel Bandeira de Melo, 400. Calabar – Santo Antônio de Jesus – Bahia - Brasil - CEP. 44.444-032 

Tel. (75) 3162-4700 – E-mail: campus5@uneb.br CNPJ: 14.845.841/0001-40 

 

 

Ato Administrativo nº. 106/2025 

 

                   

 

 

O Diretor do Departamento de Ciências Humanas – Campus V, no uso de suas atribuições 
legais; 
 
 
RESOLVE:  
 
 
Art. Nº 01. Homologar “Ad Referendum” do Conselho Departamental os Projetos de Monitoria 

de Ensino para o semestre 2025.1, conforme quadro do Anexo I, deste Ato. 

 
Art. 2º. Este Ato revoga o Ato Administrativo nº 102/2025, publicado em 28 de março 2025. 
 
 
Art. 3° Este Ato entrará em vigor a partir da data de sua publicação retroagindo seus efeitos a 

28 de março 2025. 

 

 

Santo de Antônio de Jesus, 31 de março de 2025. 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

Aprovar “Ad Referendum” a Projetos 

de Monitoria de Ensino 2025.1 



 

Universidade do Estado da Bahia – UNEB – Departamento de Ciências Humanas, Campus V 
Rua Tenente Coronel Bandeira de Melo, 400. Calabar – Santo Antônio de Jesus – Bahia - Brasil - CEP. 44.444-032 

Tel. (75) 3162-4700 – E-mail: campus5@uneb.br CNPJ: 14.845.841/0001-40 

 

 

Ato Administrativo nº 106/2025 

                Anexo I 

 

TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR (ES) 

N
º 

D
E 

B
O

LS
IS

TA
S 

(P
R

ET
EN

D
ID

O
) 

COLEGIADO DE HISTÓRIA 

Técnica do Trabalho Cientifico Profa. Ângela Cristina Guimarães Santos 1 

África e Conexões com Diáspora Prof. Edmar Ferreira Santos 1 

Europa I: Grécia e Roma no Mundo Antigo 
Profa. Ana Rita Araújo Machado 1 

Brasil Republica II 
Prof. Edinaldo Antônio Oliveira Souza 1 

COLEGIADO DE LETRAS, LÍNGUA PORTUGUESA E LITERATURAS 

Cânones e Contextos na LP Profa. Carla de Quadros 1 

Linguística Textual Profa. Manoel Crispiano Alves da Silva 1 

Prática de Ensino III Profa. Dayane Moreira Lemos 1 

Oficina de Letramentos I 
Profa. Ana Carolina Cruz de Souza 1 

COLEGIADO DE GEOGRAFIA 

Prática de Ensino em Geografia III Prof. Augusto César Rodrigues Mendes 1 

Planejamento e Avaliação da Aprendizagem Profa. Maria de Fátima Araújo Di Gregório 1 

Geografia da África Prof. Sandro dos Santos Correia 1 

Geografia Urbana Prof. Miguel Cerqueira dos Santos 1 

                                               COLEGIADO DE LETRAS, LÍNGUA INGLESA E LITERATURAS  

Língua Inglesa Intermediária Profa. Sally Cheryl Inkpin 1 

Língua Inglesa Básica Profa. Tassila Ferreira Valle Guimarães 1 

Estudos Fonéticos e Fonológicos II Profa. Vera Lúcia Lima Carvalho 1 

  COLEGIADO DE LETRAS, LÍNGUA ESPANHOLA E LITERATURAS  

Português Instrumental Profa. Maria Avani Nascimento Paim 1 

Estudos Fonéticos e Fonológicos II Profa. Thaísa Alves Brandão 1 



 

Universidade do Estado da Bahia – UNEB – Departamento de Ciências Humanas, Campus V 
Rua Tenente Coronel Bandeira de Melo, 400. Calabar – Santo Antônio de Jesus – Bahia - Brasil - CEP. 44.444-032 

Tel. (75) 3162-4700 – E-mail: campus5@uneb.br CNPJ: 14.845.841/0001-40 

 

COLEGIADO DE ADMINISTRAÇÃO 

Métodos e Técnicas de Pesquisa em Administração Profa. Mayara Maria de Jesus Almeida 1 

Matemática Financeira 

Profa. Maria Rachel Pinheiro Pessoa Pinto de 

Queiroz 

1 

Ensino de Matemática Básica 

Profa. Maria Rachel Pinheiro Pessoa Pinto de 

Queiroz 

1 

Teoria Microeconômica Profa. Monica Matos Ribeiro 1 

 

 

 

Santo de Antônio de Jesus, 31 de março de 2025. 

 

João  Ev angel i s ta  do  N.  Net o  
Diretor da UNEB - DCH – Campus V 

Cadastro 74.428.724-3 
Portaria nº 092/2024 

 


